関係団体御中

事務連絡

平成 27年 9月 30日

厚生労働省保険局医療課

「特定保険医療材料及び医療機器保険適用希望書（希望区分B）に

記載する機能区分コードについて」の一部改正について

標記について、別添のとおり地方厚生（支）局医療課、都道府県民生主管部（局）国民健康

保険主管課（部）及び都道府県後期高齢者医療主管部（局）後期高齢者医療主管課（部）あて

連絡したのでお知らせします。

全日本病院協会　医療行政情報
http://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

http://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

地方厚生（支）局医療課

都道府県民生主管部（局）

国民健康保険主管課（部） ｜ 御中

都道府県後期高齢者医療主管部（局）

後期高齢者医療主管課（部）

事務 連絡

平成 27年 9月 30日

厚生労働省保険局匿療課

「特定保険医療材料及び医療機器保険適用希望書（希望区分B）に

記載する機能区分コードについてJの一部改正について

標記については、今般、「特定保険医療材料及びその材料価格（材料価格基準）の一

部を改正する件」（平成27年厚生労働省告示第403号）が公布され、平成27年10月 1日

から適用されることとされたことに伴い、「特定保険医療材料及び医療機器保険適用希

望書（希望区分B）に記載する機能区分コードについてJ（平成26年 3月 5日事務連絡）

を次のように改正し、平成27年10月1日から適用することとしたのでお知らせいたしま

す。

記

1 別表 E区分132(3）の②の次に次のように加える。

③ 高度屈曲対応型 B0021320303

2 別表H区分133(2~）の次に次のように加える。

(22) 脳動脈癌治療用フローダイパーターシステム 800213322

全日本病院協会　医療行政情報
http://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

3 別表 H区分186の次に次のように加える。

187 半導体レーザー用プロープ B002187

全日本病院協会　医療行政情報
http://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

改正後

「特定保険医療材料及び医療機器保険適用希望書（希望区分B）に記載する機能区分コードについて」の一部改正について

（別表）
II 医科点数表の第2i苦第3部、第4官官、第6部、第9部、第IO部及び第II部に規定する特定保険医療材料（フィノレムを除

く。）及び機能区分コード

機能区分 機能区分コード

001～131 （略）

132 ガイディングカテーテノレ

(I) 冠動脈用

(2) 腹部四肢末梢用

. I I I I

” ’ I

B002 :132 :01 : : :

一一B002 • 132 •02 • • • －”.. ’ a • :
’ I I I I (3) 脳血管用

B002 :132 :03 ;01 : : ①標準型

② 特殊型

＠直鹿屋盛盆座盈

133 血管内手術用カテーテノレ

(I) 経皮的脳血管形成術用カデーテル

①先端閉鎖型

B002 ;132 ;03 ;02 :

血盟国主回世主：

... . ...
川
山
」
’
M
M

一

引
一

m，一

四
一
回
一

②先端開放型

(2) 末梢血管用ステントセット

① 一般型

② 再狭窄抑制型

(3) PT  Aパノレーンカデーテル

① 一 般 型

ア 標 準 型

イ特殊型

② カッティング型

③脳血管撃縮治療用

④大filJJ脈用ステントグラフト用

ア血流遮断型（胸部及び腹部）

イ 血流非遮断型（胸部及び腹部）

⑤ スリッピング防止型

(4) 下大静脈留置フィノレターセット

(5) 冠動脈被流用カテーテノレ

(6) オクリュージョンカテーテノレ

”... ” z ••

mu

－m一ω
一回一

閃］町一間山一

ω
一

回
…
目
出
向

則
一
則
一
則
一
肌

I I I I I

’ I I I I

B002 ;133 ;03 ;04 :1 :

BOOZ ;133 ;03 ;04 :z :

BOOZ : 133 :o3 :os : :

BD02 :133 :04 : : :

B002 :133 :os : : :
J＿戸一一一一一一一一一」一一－＇・－－

1」一一一」L一一」一一一」一一」」－
B002 •133 ’06 •01 ・ e

r一一一一一r一一「一一一「一一－，~
8002 :133 :06 :oz・：

r一一一－－.－一一一γ一一一..－.－一一

①標準型

②特殊型

（η 血管内血栓異物徐去用留置カデーテル

①一般型

②額動脈用ステント併用型

ア フィノレター型

イ遼位パルーン型

ウ近位バルーン型

BOOZ ;133 :01 :01 : :

8002 :133 :01 :02 :1 :

ωJ，町一

現 行

（別表）
II 医科点数表の第2￥第3部、第4部、第日部、第9部、第10部及び第II部に規定する特定保険医療材料（フィノレムを除

く。）及ひ。機能区分コード

機能区分 機能区分コード

001～131 （略）

132 ガイディングカテーテノレ

(I) 冠動脈用

(2) 腹部四肢末稿用

(3) 脳血管用

①標準型

②特殊型

ぷ麓設L
133 血管内手術用カテーテル

(I) 経皮的脳血管形成令官用カテーテノレ

①先端閉鎖型

②先端開放型

,- .「寸

8002 : 132’03・01•
－し－

8002 : 132 :os :02 : :

I I I I I

”...
””’

引
一

ω
一

，h
一，川一

一川一恥一
(2) 末梢血管用ステントセット

8002・133’02’01• •
一一一ー一一一、一一一一一一γ一一－－－.一一一－，一一"T

8002 :133 :oz :02 : :

① 一般型

②再狭窄抑制型

(3) PTAバルーンカテーテノレ

① 一般型

ア標準型

イ特殊型

② カyティング型

③脳血管理絡治療用

③大動脈用ステントグラフト用

ア血流遮断型（胸部及び腹部）

イ 血流非遮断型（胸部及び腹部）

⑤ スリッピング防止型

(4) 下大静脈留置フィノレターセット

（め 冠動脈潅流用カテーテ／レ

(6) オクリュージョンカテーテノレ

8002 :133 :03 :01 :1 :

山山一

ω
一ω
一

回
同
一
’
b

一，

m
一
四
百
一

叫一，叫一，
M
；

「

8002 : 133 :03 :04 : l :

8002 :133 :03 :04 :2 :

8002 :133 :03 :os : :

8002 :133 :04 :

8002 :133 :os : : :
F一一一一一一’一一一一J一一一」一－・－ー吋

8002・133・06‘01• •

8002 :133 :06 :oz : :
「←－－－.ーーー一、一一一、

①標準型

②特殊型

的 血管内血栓異物徐去用留置カデーテル

① 一般型

②頚動脈用ステント併用型

ア フィノレター型

イ 遠位パノレーン型

ウ 近位バルーン型

8002 :133 :01 :01 : :

” a ••
I I I I I

全日本病院協会　医療行政情報
http://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

機能区分 機能区分コード

(8) 血管内異物除去用カテーテノレ

①細血管用

② 大血管用

(9) 血栓除去用カテーテル

①バルーン付き

ア 般主主

イ主!ii＊田型

ウ ダブノレノレーメン

②残存血栓除去用

③経皮的血栓除去用

④脳血栓除去用

アワイヤ｝型

イ破砕吸引型

ウ 自己鉱張型

' ＇’＇ ' I I I I I

一
四
一

m

一
I I 1 I

I I I I

I I I I I

I l I I I

sooz : 133 :og :04 :3 :

(10）塞栓用バルーン ' ' ＇” ’ E ”’
①バルーン 8002 :133 :10 :01 : ' 一－sooz !133 !10 !oz : :

’ ' ’一一一」一一」

・，－－ー「一一－，－ー

トートー－~ー：－
8002 !133 :11 :01 :1 :

8002 !133 :11 :01 :z :

② パノレーンデリパリー用カデーテル

(11）塞住用コイル

① コイル

ア標準型

イ 機械式デタッチャブノレ型

ウ 電気式デタッチャブソレ型

エ 水圧式・ワイヤー式デタッチャブツレ型

オ特 殊 型

② プyシャー

③ コイル留置用ステント

(12）汎用型圧測定用プローブ

(13）循環機能評価用動脈カテーテル

(1心静脈弁カッター

①切開径固定型

②切開径変動型

(15）頭動脈用ステントセット

(16）狭察部貫通用カデーテル

(1の下肢動脈狭窄部貫通用カテーテル

(18）血管塞桧用プラグ

(19）冠動脈カテ｝テル交換用カデーテル

(20）体温調節用カデーテル

(21)脳血管用ステントセット

(22）脳動脈痛治療用フローダイパ｝ターシステム

134～186 （略）

187 半遺体レーザー用プロープ

8002 !133 :11 :01 :3 :

川一uu
一一十一一一一一一一

山訂」
U
’一h
a一EPF

m一
四
一
日
一

m
一
m
一
m

E
E
M，一叫一一一配

’ I I I I

”
g
a
－－－
Z

1
A

一つム
u

nu

－nu

adz

－4仏
Z

I
－
－
 ’

E
a

’’

qυ

－no

q
u

－q
u

l
－
－

の
ム
一

q
b

A
U

－nu

nu

－nu

nn
－nn

一一一一一一’一一一一一一一
白
川
’
〔
戸
一
同
一

a

m
一
四
一
四
一
回
一

応一，
M
．E

．一，
M

，8002 :133 !19 :

B002 :133 :zo : : :

sooz :133 :z1 : : :

8002 :133 :22 : :

' ' '
’＇ '

8002 :187 : : : :

機能区分 機能区分コード

(8) 血管内異物徐去用カテーテノレ

①細血管用

②大血管用

(9) 血栓除去用カテーテル

① パノレーン付き

ア一般型

イ短編E型

ウ ダブツレルーメン

②残存血栓除去用

③経皮的血栓除去用

④脳血栓除去用

アワイヤー型

イ破砕吸引型

ウ 自己拡張型

(10）塞栓用バルーン

，，一川一

4

．），一川一，小川「

一叩一…「

・・・ 8I I I I

sooz :133 :og :01 :1 :

sooz :133 :og :01 :z:

sooz :133 :og :01 :3:

一一8002 '133 •09 •02 ＇’
一一一一一一＿，一一一一＿，＿叩＿，＿叩一仁＿，_....j

8002・133•09 ・ 03 ' '

”’＇  ' ' ' ' ' ' ' （「「ー〔

sooz :133 :og :04 :1 :

－

a

・，，

n
L

一例。

4
・
一
凋
生

ハU
一ハ
U’’’

’
s

n日
一

Q
d

A
U
一ハ
U

E
S

’g
a

q
u

一向。

つd

－qo

l
－
－

qo

一向4

ハU

一ハ
U

ハU

－A
U

n
p

－nHU
I I I I I

I I I I I

① バルーン 出川一一
ω一ω一日② パノレーンデリパリー用カデーテル

(ll）塞栓用コイノレ

① コイノレ

ア標準型

イ 機械式デタッチャブノレ型

ウ 電気式デタッチャフツレ型

エ 水圧式・ワイヤ一式デタッチャプ、ノレ型

オ特殊型

② プッシャー

③ コイル留医用ステント

(12）汎用型圧測定用プローブ

(13）循環機能評価用動脈カデーテル

(14）静脈弁カッター

①切開径固定型

②切開径変動型

(15）額動脈用ステントセット

(16）狭窄部貫通用カテーテノレ

(17）下肢動脈狭窄部貫通用カテーテノレ

(18）血管塞栓用プラグ

(19）冠動脈カテーテノレ交換用カテーテノレ

(20）体温調節用カテーテノレ

’ I I I I

’ s ・＇ '
止
一
昨
一
応
一
回
叫
J
a
m
s
一．駅

8002 :133 :13 : : :

一一一一一一一一山一一一一
問
一
剛
一
剛
一
肌
一
肌
一
肌
一
山
一
肌

(21）脳血管用ステントセット soo2 : 133 :z1 :

4益重L ’＇ ' ' I I I I

134～186 （略）

4蓋箆L E ’＇ ' ' ” E ”

全日本病院協会　医療行政情報
http://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/